
 
 

 

 

 

 

Ai docenti interessati 
Al DSGA 

Al Sito web 
Ad Amministrazione Trasparente 

 
Oggetto: avviso interno per la selezione di n. 9 Docenti Tutor, da utilizzare a partire dall’Anno 

Scolastico 2023/24, per l’attuazione delle Linee guida sull’orientamento – A.S.2023-2024 ai sensi del 

decreto MIM n. 63 del 5- 04-2023. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

PREMESSO che il Ministro dell’Istruzione e del Merito ha firmato il 22 dicembre 2022 il Decreto n. 

328 che approva le Linee guida per l’orientamento, dando così attuazione alla riforma prevista dal 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 63 del 5 aprile 2023; 

VISTO l’allegato A del D.M. 63 del 5 aprile 2023 del MIM 

VISTO l’allegato B del D.M. 63 del 5 aprile 2023 “Numero minimo di docenti ammessi alla 

formazione per istituzione scolastica”; 

VISTE le attività che il docente tutor deve svolgere, di cui al punto 8.3 delle Linee guida per 

l’orientamento – D.M. 328 del 22 dicembre 2022; 

CONSIDERATO che le medesime attività formative, organizzate da INDIRE sulla piattaforma 

FUTURA PNRR e articolate in moduli, per complessive ore 20, e la relativa verifica finale del corso 

sono terminate il 23 settembre 2023, come da circolare MIM n. 3936 del 14 settembre 2023; 

VISTA la richiesta di disponibilità del 19/04/2023 (Prot. n. 3388) a partecipare alle attività formative 

propedeutiche alla selezione dei docenti tutor e docenti orientatori A.S.2023-2024; 

VISTA la Delibera n.13 del Collegio dei docenti del 26 ottobre 2023 di determinazione dei criteri per 

l’individuazione dei docenti tutor; 

DETERMINA 

 

Art. 1 Oggetto. 

 

Di avviare una procedura di selezione delle seguenti figure professionali: 

 

N. 9 “Docenti Tutor” 



Art. 2 Presentazione domande 

 

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmate, corredate da 

curriculum vitae, redatto secondo il modello europeo, e da un documento di identità in corso di 

validità, devono pervenire, entro il 05/11/2023 esclusivamente a mezzo mail al seguente indirizzo: 

csis022007@istruzione.it 

 

Art. 3 Cause di esclusione 

 

Saranno cause tassative di esclusione: 

● Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

● Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

● Documento di identità scaduto o illeggibile 

● Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri 

 

Art. 4 Requisito per la partecipazione 

 

La selezione è aperta a tutto il personale docente che abbia frequentato e concluso 

positivamente il corso di formazione, ai sensi del decreto MIM n. 63 /2023. 

 

Art. 5 Selezione 

Per quanto riguarda la selezione dei docenti Tutor in presenza di un numero di istanze superiore 

alla previsione del DM 63/2022 da parte di docenti in possesso del requisito (art. 4), la selezione verrà 

effettuata dal Dirigente Scolastico, sulla base dei seguenti criteri: 

 
TITOLI CULTURALI PUNTEGGIO 

Master universitario di I e II livello di 60 cfu – 

Corso di perfezionamento 60 cfu 

Punti 5 per ogni titolo 

(Max 3 certificazioni) 

Dottorato di ricerca 
Punti 10 

Corso di formazione e aggiornamento coerenti con la dispersione 

(della durata minima di 25 ore) 

Punti 5 per ogni corso 

(Max 2 certificazioni) 

TITOLI PROFESSIONALI PUNTEGGIO 

Anzianità maturata con contratto a tempo indeterminato/determinato presso 

l’attuale scuola di appartenenza 
Punti 2 per ogni anno 

(Max 10 anni) 

Continuità di servizio nella stessa sede e/o indirizzo Punti 2 per ogni anno 

(Max 5 anni) 

Aver svolto attività di tutor del PFI nell’ambito della riforma dei nuovi 

professionali 

Punti 2 per ogni anno 

(Max 3 anni) 

Incarico di funzione strumentale PTOF/ORIENTAMENTO/PCTO Punti 2 per ogni incarico 

(Max 5 incarichi) 

Incarico di funzione strumentale (diversa da FF.SS. 

PTOF/ORIENTAMENTO/PCTO) 

Punti 1 per ogni incarico 

(Max 5 incarichi) 

Competenza informatica nell’uso della piattaforma on line “Gestione progetti 

PNRR”-FUTURA nell’ambito dell’attività svolta dal “Team per il contrasto alla 

dispersione scolastica” 

Punti 20 

Aver svolto incarico di docente referente in uno degli indirizzi di studio 

dell’Istituzione scolastica 
Punti 10 per ogni esperienza 

(Max 2 esperienze) 

Certificazione Informatica ECDL/EIPASS Punti 4 

TOTALE Punti 130 

mailto:csis022007@istruzione.it


Art. 6 Responsabile del Procedimento 

 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominatoResponsabile 

del Procedimento il dirigente scolastico: Dott.ssa Anna Liporace 

 

Art. 7 Risorse finanziarie 

 

In riferimento alle risorse finanziarie si rimanda alla Nota 27523 del 12/10/2023 trasmessa dal MIM alle 

scuole ed avente ad oggetto: "Tutor scolastico e orientatore ai sensi del D.M. 63 del 5 aprile 2023 - 

Assegnazione risorse finanziarie". 

 

Si allega al presente avviso: 

- Istanza di partecipazione alla selezione dei docenti disponibili a svolgere le funzioni di tutor 

(Allegato A) 

- Tabella di valutazione docenti Tutor (Allegato B) 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Anna Liporace 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 c. 3 D.Lgs 39/93) 



ALLEGATO A 

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE ALLA SELEZIONE DEI DOCENTI DISPONIBILI A  
SVOLGERE LE FUNZIONI DI TUTOR  

Al Dirigente Scolastico 

 
Il/la sottoscritto/a  

nato/a a  il   
 

codice fiscale |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |  | 

residente a  via  
 

recapito cell.  indirizzo E-Mail   

in servizio come docente nell’indirizzo per un numero di ore pari a   

 

Se si svolge il servizio anche in altri indirizzi specificare in quali e quante ore:  

 

 
CHIEDE 

Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di DOCENTE TUTOR. 
 

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti nel caso di dichiarazioni mendaci, 

DICHIARA sotto la propria responsabilità quanto segue: 

❑ di aver preso visione delle condizioni previste dal bando; 

❑ di aver terminato la formazione propedeutica all’assunzione del suddetto incarico; 

❑ di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta; 

❑ di essere disponibile ad assumere la funzione di tutor per almeno un triennio scolastico; 

❑ di essere disponibile a gestire gruppi misti di studenti frequentanti indirizzi dislocati su diversi plessi; 

❑ di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente. 
 
 

 

Data firma  
 
 

 

 
Si allega alla presente 
▪ Documento di identità in fotocopia 

▪ Attestato formazione “Orientamenti” 

▪ Allegato B (griglia di valutazione) 

▪ Curriculum Vitae 

 
N.B.: La domanda priva degli allegati e non firmati non verrà presa in considerazione 



ALLEGATO B 
 

 

TABELLA DI VALUTAZIONE DOCENTI TUTOR 

 
 

 

 

 

 

 

Data  firma  

TITOLI CULTURALI PUNTEGGIO VALUTAZIONE  

a cura dei 
candidati 

VALUTAZIONE 

a cura della 
scuola 

Master universitario di I e II livello di 60 cfu – Corso 

di perfezionamento 60 cfu 

 

 

Punti 5 per ogni titolo  

(Max 3 certificazioni) 

  

Dottorato di ricerca 

 

Punti 10 

 

  

Corso di formazione e aggiornamento coerenti 

con la dispersione 

(della durata minima di 25 ore) 

 

Punti 5 per ogni corso 

(Max 2 certificazioni) 

  

TITOLI PROFESSIONALI PUNTEGGIO 

VALUTAZIONE  
a cura dei 
candidati 

VALUTAZIONE 
a cura della 

scuola 
Anzianità maturata con contratto a tempo 

indeterminato/determinato presso l’attuale scuola di 

appartenenza  

 

Punti 2 per ogni anno 

(Max 10 anni)  

 

  

Continuità di servizio nella stessa sede e/o indirizzo 

Punti 2 per ogni anno 

(Max 5 anni) 

 

  

Aver svolto attività di tutor dei PFI nell’ambito della 

riforma dei nuovi professionali 

 

Punti 2 per ogni anno 

(Max 3 anni) 

  

Incarico di funzione strumentale 

PTOF/ORIENTAMENTO/PCTO 

 

Punti 2 per ogni 

incarico 

(Max 5 incarichi) 

  

Incarico di funzione strumentale (diversa da FF.SS. 

PTOF/ORIENTAMENTO/PCTO) 

 

Punti 1 per ogni 

incarico 

(Max 5 incarichi) 

 

  

Competenza informatica nell’uso della piattaforma on 

line “Gestione progetti PNRR”-FUTURA nell’ambito 

dell’attività svolta dal “Team per il contrasto alla 

dispersione scolastica” 

 

Punti 20 

  

Aver svolto incarico di docente referente in uno degli 

indirizzi di studio dell’Istituzione scolastica 

Punti 10 per ogni 

esperienza 

(Max 2 esperienze)  

  

Certificazione informatica ECDL/EIPASS Punti 4 

  

TOTALE PUNTI Punti 130 

  


